- Menetapkan  Penggugat dan Tergugat berhak atas harta bersama 

(berupa aset aktiva disebutkan pada amar sebelumnya) dengan bagian 

masing-masing ½ bagian untuk Penggugat dan ½ bagian untuk 

Tergugat. 

- Menetapkan Penggugat dan Tergugat menanggung utang bersama 

sejumlah Rp. 61.190.000,- (Enam puluh satu juta seratus sembilan 

puluh ribu rupiah), dengan pembagian Penggugat menanggung utang 

bersama sejumlah Rp. 30.595.000,- (Tiga puluh juta, lima ratus 

sembilan puluh lima ribu rupiah) dan Tergugat menanggung utang 

bersama sejumlah Rp. 30.595.000,- (Tiga puluh juta, lima ratus 

sembilan puluh lima ribu rupiah). 

Selain itu ada juga format pembebanan langsung ditentukan nilai 

yang menjadi kewajibannya kepada salah satu pihak, karena pihak lain 

dipandang sudah menjalankan kewajibannya. Sebagai contoh pada putusan 

dari Pengadilan Agama Tulang Bawang Nomor:

[...]

102 Dikutip dari portal direktori putusan MA: https://putusan3.mahkamahagung.go.id/ 
direktori/putusan/f3ae82be0be8e6334783926cfe875107.html, pada hari Jum’at tanggal 23 Mei 
2025, jam 17.54 Wib 

1. Mahar terutang berupa cincin emas seberat 2 gram; 

2. Utang bersama sebesar Rp16.000.000,- (Enam belas juta rupiah) 

3. Menolak gugatan Penggugat Rekonvensi untuk selain dan selebihnya; 

Format yang lain pembebanan menjadi kewajiban kedua belah 

pihak untuk menyelesaikan utang bersama, dengan memerintahkan 

masing-masing pihak membayar setengahnya.

[...]

Sebagai contoh pada 

putusan dari Pengadilan Agama Krui Nomor: 5/Pdt.G/2021/PA.Kr.103 

dalam amar putusan Rekonvensi sebagai berikut: 

1. Mengabulkan gugatan Penggugat Rekonvensi untuk seluruhnya; 

2. Menetapkan sisa pinjaman pada bank Eka Cabang Liwa sejumlah 

Rp376.009.024,00 (tiga ratus tujuh puluh enam juta sembilan ribu dua 

puluh empat rupiah) sebagai utang bersama Penggugat Rekonvensi dan 

Tergugat Rekonvensi; 

3. Menghukum Tergugat Rekonvensi untuk membayar setengah dari 

utang bersama pada diktum angka 2 (dua) sejumlah Rp188.004.512,00 

(seratus delapan puluh delapan juta empat ribu lima ratus dua belas 

rupiah) 

Perihal harta bersama dikaitkan dengan utang telah disinggung 

dalam Surat Edaran Mahkamah Agung (SEMA) nomor 3 tahun 2018 

tentang Pemberlakuan Rumusan Hasil Rapat Pleno Kamar Mahkamah 

Agung Tahun 2018 sebagai Pedoman Pelaksanaan Tugas Bagi Pengadilan,